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Adam Przybylski urodził się w 1896 r. w Janowie Lubelskim, w ów-
czesnym zaborze rosyjskim. Jego rodzicami byli Zygmunt i Zofia z Pac-
-Pomarnackich. W 1912 r. ukończył siedmioklasową szkołę filologicz-
ną w Lublinie. Po zajęciu Królestwa Polskiego przez armie państw 
centralnych w 1915 r. wstąpił do Legionów Polskich pod przybranym 
nazwiskiem Konrada Starskiego. Jako poddany rosyjski musiał przyjąć 
pseudonim ponieważ, gdyby został jeńcem, groziło mu osądzenie pod 
zarzutem zdrady i prawdopodobnie kara śmierci. Adam Przybylski był 
żołnierzem utworzonego w sierpniu 1915 r. 1. Batalionu Warszawskie-
go, którego żołnierze rekrutowali się z tajnych oddziałów peowiackich 

i tajnej Szkoły Wojskowej w Warszawie. Wraz ze swoim batalionem wszedł do 1. pp I Brygady Le-
gionów i od września 1915 do stycznia 1916 r. walczył na froncie wołyńskim.

Zgodnie z planem Piłsudskiego, który był niezadowolony z rozwoju sytuacji politycznej 
uniemożliwiającej odbudowę niepodległej Polski, rozpoczęto rozbudowę struktur Polskiej Orga-
nizacji Wojskowej (POW). Adam Przybylski został w czerwcu 1916 r. członkiem tej organizacji 
i pełnił kolejno funkcje komendanta Obwodu Łowicz, komendanta Grupy Obwodu i zastępcy 
komendanta Okręgu Warszawa-prowincja.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości Przybylski wstąpił do Wojska Polskiego i służył 
w szeregach 6. pp Legionów. Jego pułk znajdował się w strukturze 1. dywizji piechoty Legionów, 
czyli kontynuował tradycje I Brygady Legionów Polskich z okresu I wojny światowej. Józef Pił-
sudski uważał ją nie tylko za jedną z najbardziej bitnych jednostek, ale też za najbardziej „swoją”. 
Przybylski awansował w czasie wojen na wschodzie (1918–1921) do stopnia porucznika. 3 maja 
1922 roku został zweryfikowany w tym stopniu ze starszeństwem z dniem 1 czerwca 1919 roku 
i 484 lokatą w korpusie oficerów piechoty, a jego oddziałem macierzystym był 6. pp Legionów. 
Podczas wojen o granice dowodził plutonem, a następnie kompanią. Okazał się żołnierzem bojo-
wym i odważnym. Odznaczony został Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari (V kl.) i czte-
rokrotnie Krzyżem Walecznych.

W latach 1922–1924 Adam Przybylski studiował w Wyższej Szkole Wojennej w Warszawie 
i po jej ukończeniu awansował 1 grudnia 1924 roku na kapitana Sztabu Generalnego (kapitana 
dyplomowanego) ze starszeństwem z dniem 15 sierpnia 1924 roku i 125 lokatą w korpusie ofice-
rów piechoty. Następnie służył w Sztabie Generalnym (1924–1926 Oddział V (Personalny) SG), 
Biurze Historycznym Sztabu Generalnego (1926–1929), linii (1929–1930 75. pp w Królewskiej 
Hucie) i w Wojskowym Biurze Historycznym (1930–1932). Studiował i opisywał historię walk 
o niepodległość w latach 1918–1921. Opublikował wiele wartościowych prac:

Nota o autorze
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	� „Działania 1 dywizji piechoty Legionów na Ukrainie 1920 r.”, Bellona, 1924, t. 13, 
z. 3; t. 14, z. 1 i 2.
	� „Działania wstępne w wojnie polsko-rosyjskiej 1918–20”, Bellona, 1928, t. 29, z. 1.
	� „Ofensywa na Wilno w kwietniu 1919 roku”, Bellona, 1929, t. 32, z. 1.
	� „Bój obronny o Wilno”, Bellona, 1929, t. 33, z. 2.
	� „Walka o Śląsk Cieszyński w styczniu 1919 roku”, Bellona, 1932, t. 40, z. 7 i 8.

Szef Wojskowego Biura Historycznego gen. Julian Stachiewicz wyznaczył Przybylskiemu za-
danie opracowania jednego z rozdziałów do dzieła zbiorowego Dziesięciolecie odrodzenia Polskiej 
Siły Zbrojnej 1918–1928 pt. „Wojna Polski Odrodzonej 1918–1921 r.”. Studium Przybylskiego 
obejmowało działania na wschodzie, powstanie wielkopolskie i walki o Śląsk Cieszyński. Było to 
w zasadzie pierwsze syntetyczne ujęcie wojen polskich 1918–21. Studium to, po ograniczeniu go 
do działań na froncie polsko-sowieckim, zostało opublikowane po francusku pt. La Pologne en 
lue pour ses fronères 1918–1920 (Paris 1929).

W 1930 r. kpt. dypl. Adam Przybylski wydał swe najważniejsze dzieło historyczno-wojskowe 
pt. Wojna polska 1918–1921. Przedstawił w nim w sposób syntetyczny przebieg zmagań o niepod-
ległość i granice Polski w okresie od upadku państw centralnych (11 XI 1918 r.) aż do zakończenia 
trzeciego powstania śląskiego (5 XI 1921 r.). Autor prezentuje te zmagania na płaszczyźnie stra-
tegiczno-operacyjnej, czasami tylko, kiedy jest to absolutnie konieczne, opisuje ich tło polityczne. 
Dzięki temu autor osiągnął świetną klarowność wywodu i przejrzyście nakreślił przebieg polskiej 
walki o niepodległość. Nie mogło być inaczej, ponieważ do napisania takiej książki skierowano 
oficera nie tylko o wysokich walorach intelektualnych, ale też i o świetnym piórze.

17 grudnia 1931 roku Przybylski został mianowany majorem ze starszeństwem z 1 stycz-
nia 1932 roku i 32 lokatą w korpusie oficerów piechoty. 9 grudnia 1932 roku ogłoszono jego 
przeniesienie do Oddziału II Sztabu Głównego, gdzie zajmował się problematyką sowiecką – 
był kierownikiem Referatu „Rosja”. Z dniem 1 stycznia 1935 roku Przybylski został mianowa-
ny attaché wojskowym przy Ambasadzie RP w Tokio. W 1927 r. Oddział II określił zadania dla 
ataszatów wojskowych, do których należało m.in. zdobywanie informacji o głównych sąsiadach 
Polski, tj. Niemczech i ZSRR, zapewnienie tranzytu na wypadek wojny, zapewnienie ekspansji 
dla polskiego przemysłu zbrojeniowego, dostarczanie informacji Sztabowi Generalnemu WP na 
temat polityki wojskowej i sił zbrojnych państw urzędowania, uzyskanie danych mobilizacyjnych 
i organizacyjnych na wypadek wojny. Attaché wojskowi nie wykonywali zadań operacyjnych, lecz 
byli organizatorami i koordynatorami pracy wywiadowczej na własnym terenie.

31 października 1938 roku Przybylskiego odwołano z funkcji w Tokio. Po powrocie do Polski 
został mianowany podpułkownikiem ze starszeństwem z dniem 19 marca 1939 roku i 58 lokatą 
w korpusie oficerów piechoty. Od jesieni 1938 roku odbywał staż liniowy w macierzystym 6. pp 
Legionów w Wilnie na stanowisku dowódcy III batalionu.

24 sierpnia 1939 roku, po ogłoszeniu mobilizacji alarmowej wyjechał do Warszawy i zgodnie 
z przydziałem mobilizacyjnym zgłosił się do Wyższej Szkoły Wojennej, gdzie otrzymał przydział 
do sztabu gen. dyw. Mieczysława Norwid-Neugebauera, inspektora armii na odcinku Lida, na 
stanowisko szefa Oddziału II. Było to w zgodzie z praktyką służbową, w której szefami Oddzia-
łu II sztabów armijnych zostawali praktycy, zajmujący się kierunkiem, na którym miał działać 
dany związek operacyjny. Po wyjeździe gen. Norwid-Neugebauera do Wielkiej Brytanii Przybyl-
ski pozostawał w dyspozycji szefa Sztabu Naczelnego Wodza. Nie rozważano jego kandydatury 
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na stanowisko szefa Oddziału II innych armii ze względu na słabą znajomość kierunku niemiec-
kiego.

5 września stawił się w Kwaterze Głównej Naczelnego Wodza i na rozkaz gen. bryg. Wa-
cława Stachiewicza udał się do Grupy Operacyjnej gen. bryg. Stanisława Skwarczyńskiego jako 
oficer łącznikowy. Dowództwo Grupy odnalazł rano następnego dnia pod Radomiem. 6 wrze-
śnia po powrocie do Warszawy, został oddany do dyspozycji szefa Oddziału III, bez formalnego 
określenia funkcji i zadań. Ostatecznie pomagał ppłk. Leopoldowi Okulickiemu w pracach nad 
zestawieniem i utrzymaniem w aktualności sytuacji ogólnej (prowadzeniem ogólnej mapy sy-
tuacyjnej). Tego samego dnia wyjechał ze Sztabem Naczelnego Wodza do Brześcia, 11 września 
do Włodzimierza Wołyńskiego, w nocy z 13 na 14 września do rejonu Dubna i 15 września do 
Kołomyi. Po agresji ZSRR na Polskę przekroczył granicę z Rumunią w Kutach 18 września o godz. 
4.00 wraz ze Sztabem Naczelnego Wodza. Został internowany w Rumunii, jednak później udał 
się do Francji. Ppłk Adam Przybylski przebywał w Obozie Wyszkolenia Oficerów w Vichy od 
marca 1940 roku. Jesienią tego samego roku był członkiem sztabu 8. Brygady Kadrowej Strzelców 
w Anglii. W 1944 r. wykładał w Wyższej Szkole Wojennej w Peebles w Szkocji. Zmarł 5 stycznia 
1945 r. w Peebles, pochowany został w Edynburgu na cmentarzu Corstophine (grób nr B. 1438/1).

dr Łukasz Przybyło

Mjr dypl. Adam Przybylski (w rogatywce), polski attaché wojskowy w Tokio, w grupie zagranicznych 
obserwatorów wojskowych wizytujących front północny w trakcie wojny chińsko-japońskiej (NAC)
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Polska w dobie popowstaniowej
Ostatni dziesiątek lat osiemnastego stulecia wykreślił Polskę z rzędu niepodległych państw 

świata. Trzej potężni militarnie sąsiedzi: Rosja, Prusy i Austria podzielili zgodnie pomiędzy 
siebie jej terytorium i żywy naród polski. Wiek dziewiętnasty, biorąc za punkt wyjścia kongres 
wiedeński, ugruntował ten stan rzeczy. Kilkakrotnie podejmowana na całym terenie dawnej Rze-
czypospolitej walka zbrojna, celem odzyskania niepodległości i odbudowania własnego państwa, 
kończyła się stale przegraną, rozbijając się o żelazną solidarność państw zaborczych i o brak 
pomocy i moralnego poparcia ze strony pozostałych państw Europy.

Te niepowodzenia, zwłaszcza bezowocność bohaterskiego i pełnego męczeństwa powsta-
nia w 1863 r., nie pozostały bez wpływu na psychikę szerokich mas społeczeństwa polskiego. 
Rosło w nim poczucie własnej słabości wobec wzrastającej stale militarnej potęgi państw za-
borczych, rosła świadomość zupełnego osamotnienia, zanikała nadzieja na oczekiwaną dotąd 
interwencję państw zachodnioeuropejskich. We wszystkich trzech zaborach poczęły brać górę 
tendencje umiarkowane, propagujące ugodę z rządami zaborczemu, za cenę uzyskania bodaj 
najelementarniejszych warunków narodowego bytu oraz kulturalnego i gospodarczego rozwo-
ju. Hasło walki o niepodległość poczęło ustępować miejsca hasłu pracy organicznej. Tego ro-
dzaju program musiał, z natury rzeczy, doprowadzić z biegiem czasu do rozbicia jednolitości 
polskiej myśli politycznej i do uzależnienia przez nią takiego, czy innego rozwiązania sprawy 
polskiej w przyszłości od tego czy innego zaborcy.

Józef Piłsudski. Tajne organizacje wojskowe
Niemniej jednak myśl o walce zbrojnej, jakkolwiek zdławiona przemocą na licznych pobo-

jowiskach powstania 1863 r. i zaciekle prześladowana przez zwycięski rząd rosyjski w okresie 
popowstaniowym – nie zamarła doszczętnie, nie zginęła bezpowrotnie.

Już w roku 1904–1905, kiedy calem cesarstwem rosyjskim wstrząsnęła, towarzysząca nie-
pomyślnej wojnie z Japonią, fala rewolucji, na ziemiach polskich zaboru rosyjskiego ruch rewo-
lucyjny miał zarazem charakter narodowy, podnosząc obok haseł socjalnych hasło walki o nie-
zależność i niepodległość. Tym, który z hasła tego uczynił podstawowy i zasadniczy, bezwzględny 
nakaz polskiej racji stanu, był Józef Piłsudski. On też – „romantyk w zamierzeniach a realny w czy-
nie“ – z właściwą sobie gwałtowną, niepohamowaną energią, z twardą, nie dającą się niczym zrazić, 
wytrwałością – stanął na czele nowego ruchu, wytyczał dlań drogi działania, nadawał mu konkret-
ne formy organizacyjne.

Po zdławieniu przez rząd rosyjski rewolucji 1905 r. głównym terenem akcji niepodległo-
ściowej stały się ziemie polskie zaboru austriackiego, gdzie ogólne warunki życia narodowego, 

Wstęp
Polska podczas Wielkiej Wojny
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Listopad 1918–kwiecień 1919 r.

Grupa gen. Śmigłego-Rydza

LWÓW

C Z E C H O S Ł O W A C J A

Przemyśl
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Szkic 2. Położenie w Małopolsce Wschodniej w ciągu zimy 1918/1919 r.
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Franciszek Aleksandrowicz (1856–1927) – w armii austriackiej od 1877 r., pełnił szereg funkcji 
dowódczych i sztabowych, ukończył Akademię Sztabu Generalnego w Wiedniu. W 1914 r. powo-
łany z rezerwy na dowódcę 4. BP Landsturmu (załoga Twierdzy Kraków). Od 5 listopada 1918 r. 
dowódca Wojsk Polskich na Śląsku Cieszyńskim. Dowódca grupy operacyjnej walczącej w okoli-
cach Lwowa, następnie dowódca 4. DP. Odwołany ze stanowiska w 1920 r. W 1921 r. przeniesiony 
w st. spocz., a w 1923 r. awansowany do stopnia gen. dyw. Spoczywa na Cmentarzu Rakowickim.

Bronisław Babiański (1862–1939) – od 1883 r. służył w armii carskiej, tłu-
mił powstanie bokserów w Chinach, brał udział w wojnie rosyjsko-japońskiej. 
W czasie I wojny światowej dowodził brygadą i dywizją piechoty, w 1917 r. 
awansowany do stopnia gen. mjr. Od 21 stycznia 1919 r. w WP, dowodził gru-
pą operacyjną, 6., 7. i 10. DP, dowódca OG „Lublin”. 1 kwietnia 1921 r. przenie-
siony w st. spocz., w stopniu gen. ppor. zweryfikowanego do gen. dyw. w 1923 r. 
We wrześniu 1939 r. bez przydziału przebywał w okolicach Grodna. Areszto-

wany przez NKWD, zaginął bez śladu.

Władysław Belina-Prażmowski (1888–1938) – studiował na Politechnice 
Lwowskiej i na Akademii Górniczej w Leoben, od 1909 r. członek ZWC i ZS, 
w 1911 r. uzyskał stopień por., zastępca dowódcy Krakowskiego Okręgu ZWC. 
2 sierpnia 1914 r. objął dowództwo siedmioosobowego patrolu, który następ-
nego dnia wkroczył do zaboru rosyjskiego. Ten sam patrol, już w mundurach, 
konno i uzbrojony, ponownie przeszedł 6 sierpnia kordon (tzw. „siódemka 
Beliny”). Od 1914 r. w Legionach, twórca i dowódca kawalerii I brygady (mjr). 

W II RP dowódca brygady jazdy podczas wojny polsko-bolszewickiej, w 1921 r. jako płk przenie-
siony do rezerwy, po przewrocie majowym prezydent Krakowa (1931–1933), wojewoda lwowski 
(1933–1937), prezes Rady Nadzorczej Jaworznickich Kopalń Węgla (1937–1938). Zmarł po dłuż-
szej chorobie, spoczywa na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

Hans von Beseler (1850–1921) – syn profesora uniwersyteckiego, rozpoczął 
karierę w armii pruskiej w 1868 r., uczestniczył w wojnie francusko-pruskiej, 
szef wojsk inżynieryjnych i komendant twierdz, w 1910 r. przeszedł na eme-
ryturę. Powołany do wojska w 1914 r., był dowódcą korpusu. Od sierpnia 
1915 r. na stanowisku generalnego gubernatora okupowanej przez wojska 
niemieckie części Królestwa Polskiego. Jesienią 1915 r. ustanowił w Warsza-
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177; zob. też Galicja Wschodnia; zob. też Ukra-
ina Zachodnia
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Nasielsk  82, 148
Niemcy  12, 15, 16, 19, 20, 24, 28, 52, 60, 62, 73, 74, 80, 

85, 90, 92, 93, 95, 125, 140, 178, 181, 182, 188, 195
Niemen, rz.  55, 56, 67, 68, 71, 73, 129, 130–132, 165–

170, 172, 173, 175
Niemenczyn  71
Niemirów  50
Nieszawa  146
Nieśwież  87, 172
Niwka  95
Niżniów  76, 163
Nogowszyce  183
Noteć, rz.  62, 63
Nowe Troki  173
Nowogródek  68, 71, 73, 170, 172
Nowy Jork  196
Nurzec, rz.  131, 135

Oborniki  193
Obra, kan.  63
Ochab, w.  59
Odessa  22, 79, 83, 119, 191
Odra, rz.  57, 156, 178, 180–183
Ogińskiego, kan.  56, 67, 73, 131
Okołowo  116
Olesko, st.  182
Olesno  178, 182
Olewsk  96, 101, 109
Olkusz  95
Olszany  71
Omsk  189
Opalin  153
Opole  155, 158, 178, 181, 182
Orany  172
Orawa  57, 60
Oressa, rz.  88, 96
Orłowa  57
Orsza  85, 108
Orzechowna, st.  175
Orzyc, rz.  143
Osowiec  82, 131, 151, 153
Ostrawa Morawska  57, 58
Ostrąg  89
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Ostrołęka  135
Ostróg  79, 89, 96
Ostrów Mazowiecka  135, 152
Oswieja, jez.  102
Oszmiana  71, 72, 73
Oświęcim  58, 95
Owrucz  98, 122

Papiernia  68
Parafianowo  126
Paryż  23, 60, 187, 188, 195–199
Pawłów  69
Peebles  13
Pelik, jez.  116
Petersburg  191, 195, 198, 200, 201
Piererów  88
Pietwałd  57
Pińsk  55, 56, 107, 131, 165, 170, 171
Piotrków Trybunalski  29
Piotrowice (Śl. Ciesz.)  58, 95
Pleszew  61
Płock  145, 149, 152, 153
Płoskirów  100, 101, 165
Podbrodzie  71, 72, 191
Podkamień  78
Podole  36, 96, 99, 101, 107, 165
Podwołoczyska  80
Polesie  50, 68, 71, 73, 83, 85, 87, 88, 96, 97, 107–109, 

113, 115, 116, 125, 130, 144, 165, 169, 175, 187
Polska  11, 12, 15–23, 25, 27–37, 52, 54–57, 60, 63, 66, 

73, 77, 79, 80, 83, 85, 90, 93, 94, 96–98, 101–107, 
125, 129, 137–141, 144, 158, 166, 172, 173, 175–
178, 183–187, 189, 191, 192, 194–203

Połock  85, 87, 88, 97, 125, 126, 175
Połtawa  195
Pomorze  189
Poryck  51
Postawy  115, 116
Powołże  22
Poznań  42, 61–63, 92, 196, 201
Praga  90
Prusy; zob. Niemcy
Prusy Wschodnie  125, 151, 153, 165, 168, 172, 188

Prużany  55
Prypeć, rz.  56, 64, 73, 79, 80, 88, 98, 108, 109, 112, 113, 

119, 126, 127, 168–170, 175, 177
Przasnysz  135, 145, 150, 152
Przełaje  67
Przemyśl  33, 45–50, 66, 74, 81, 192, 199
Przemyślany  77, 163
Psków  198
Pszczyna  181
Ptycz, rz.  96, 97, 98, 122, 126, 174, 175
Puławy  147
Pułtusk  82, 143, 146, 148, 149
Punżanka k. Podbrodzia  191
Pyskowice  181
Pyszki  178, 182

Raciąż  146
Racibórz  181
Radom  13, 29, 58
Radoszkowice  174, 175
Raduń  170
Radziwiłłów  77, 79, 133, 134
Radzymin  148
Rajgród  81
Raków  87, 174, 175
Rarańcza  202
Ratno  163
Ratomka  174
Rawa Ruska  47–51, 66, 74, 76, 132
Rawicz  62
Rembertów  190
Rokitno  50, 52, 89
Ropica  57
Rosja  12, 13, 15–26, 36, 39, 50, 52, 54, 55, 64, 66, 73, 

79, 81, 83, 85, 96–98, 103, 104, 108, 139, 140, 144, 
165, 166, 168, 172, 173, 175, 177, 187–191, 195, 
199, 200, 201

Rosja Sowiecka; zob. Rosja
Rostów n. Donem  186
Rośka, rz.  120
Roś, rz.  120
Równe  51, 74, 79, 85, 89, 96, 112, 122, 123, 125, 127, 

132, 163, 196
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Różanka, rz.  55
Rudomino  173
Rudzieniec  183
Rueil  24
Rumunia  13, 23, 73, 77, 78, 81, 104, 144, 186, 201
Rybnik  181
Ryga  99, 175
Rykonty  71, 173
Rzeczpospolita Polska; zob. Polska
Rzeczyca (obw. homelski)  113, 177
Rzesza; zob. Niemcy
Rzesza, m.  173

Sachsenhausen, ob. konc.  197
Saint Germain  60
Samaki  135
Sambor  47–49, 66, 74
Samhorodek  120
Sanok  47, 192
San, rz.  30, 42, 45
Sarnaki  135
Sarnów  62
Sarny  74, 79, 85, 89, 112, 125
Sądowa Wisznia  46, 50, 74
Sejny  166, 169
Seret, rz,  132, 143
Serock  143, 148, 149
Siedlce  149, 150
Siemianowice Śląskie  93, 181
Sieradz  82
Sierpc  145, 146
Sillé-le-Guillaume  24
Skała  78
Skidel  55, 56, 68
Skierniewice  82
Skoczów  57–60
Skrzybowce  68
Skwira  119
Sławatycze  149, 150
Sławięcice  183, 186
Sławoczna, rz.  112
Sławuta  165
Słonim  55, 56, 131, 170

Słowacja  201
Słuck  87, 171, 173, 174, 175
Słucz, rz.  89, 96, 100, 112, 122, 130, 165
Słucza, rz.  89, 177
Smolewicze  87
Smorgonie  72, 172, 173
Smotrycza, rz.  100
Smotryczanka, rz.  100
Sokal  48, 147, 161, 163
Sokołów Podlaski  135
Soły  71
Sosnowiec  95
Spa  62, 138
Spisz  57, 60
Stanisławów  77, 150
Stany Zjednoczone  23–25, 37, 76, 196, 202
Stara Kuźnia  183
Stara Uszyca, rz.  112, 165
Stare Troki  71
Starokonstantynów  100, 165
Staw, rz.  165
St. Cyr  186
Stochód, rz.  51, 52, 133
Stojanów  76
Stołpce  172
Strumień  95
Strumień (Śl. Ciesz.)  59
Stryj  74, 76, 79
Strypa, rz.  67, 78, 133, 143, 147
Strzelce Wielkie (Strzelce Opolskie)  181, 183
Strzyżowice  95
Stuhna, rz.  121
Stwiga, rz.  96
Styr, rz.  73, 74, 76–80, 119, 125, 127, 132–135, 163
Sucha (Śl. Ciesz.)  57
Sudyłówka, rz.  134
Suwalszczyzna  80, 166, 168, 169, 172
Suwałki  166, 168
Syberia  22, 23, 138, 189
Syria  186
Szaciłki  108, 109
Szarkowszczyzna  125
Szczara, rz.  56, 67, 73, 129–132, 168, 170
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Szczypiorno  61
Szczytno (na Białorusi)  56
Szepietówka  89, 101, 112
Szkocja  13
Szoda, jez.  126
Szubin  62
Szumbark  57
Szwajcaria  196, 199, 201
Szyrwinty  71, 72

Śląsk  62, 80, 90, 92–95, 155, 157, 158, 160, 178, 180, 
181, 183, 184, 189, 200

Śląsk, Cieszyński  12, 29, 30, 36, 40, 56–58, 60, 82, 95, 
178, 182, 185, 193

Śląsk, Górny  36, 57, 59, 60, 158, 178, 179, 181, 189, 192, 
194, 198, 203

Śląsk, Opolski  82
Śrem  61
Środa  61
Święciany  72, 97, 117, 125, 126, 173
Świniucha, rz.  102
Świrz, rz.  78
Świsłocz  153
Świsłocz, rz.  131, 169

Taganrog  191
Tarnobrzeg  32
Tarnopol  77, 101, 163, 165
Tarnoruda  177
Tarnowo  182
Tarnowskie Góry  93, 181
Teofilpol  96
Teterów, rz.  112, 113, 119
Toki  89
Tokio  12, 13
Tonież  88
Torczyn  51
Toruń  82, 104, 145, 146
Toszanowice  57
Trembowla  78
Tuczyn  89, 96, 165
Tuła  196
Turcja  28

Turgiele  69
Turka  76
Twardowice  95
Tyflis  191
Tyszowce  153, 161, 162

Uborć, rz.  97, 98, 108, 109, 112, 122, 165, 177
Uhnów  52
Ujezd  183
Ukraina  21, 22, 27, 34, 42, 50, 52, 96, 97, 99, 104, 105, 

107, 108, 110, 111, 114, 119, 121–123, 126, 191, 
195, 197, 198, 200

Ukraina Naddnieprzańska (URL)  32, 33, 36, 42, 44, 50, 
51, 78–80, 85, 96, 195, 196, 197

Ukraina Zachodnia (ZURL)  42, 44, 50, 78, 79, 195; 
zob. też Małopolska Wschodnia; zob. też Galicja 
Wschodnia

Ukraińska Republika Ludowa; zob. Ukraina Nadd-
nieprzańska (URL)

Ułła, rz.  96
USA; zob. Stany Zjednoczone
Ustronie  59
Uszacz, m.  115, 117
Usza (Uż), rz. (dopływ Prypeci)  121
Uszyca, rz.  100
Uświca  97
Utwocha, rz.  88
Uzda  174

Vichy  13, 198

Wadowice  58
Wapniarka  119
Warszawa  11–13, 16, 23, 31–33, 34, 38–41, 45, 46, 52, 

58, 63, 71, 125, 140–145, 147–150, 152, 154, 158, 
186–188, 192–196, 198, 200, 201

Waszyngton  196
Werki  173
Wersal  66
Węgry  44, 197, 201
Wiązowna  149
Wiedeń  185, 187, 190, 192–194, 196–199, 202
Wielka Brytania  zob. Anglia
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Wielka Czernica  173
Wielkopole  173
Wielkopolska  36, 60–63, 81, 92, 191, 196
Wiener Neustadt  202
Wieprz, rz.  135, 141–150, 152, 153, 175
Wieruszów  82
Wilejka  71, 85, 174
Wileńszczyzna  203
Wilga  149
Wilja, rz.  128, 173
Wilno  12, 55, 56, 66–73, 82, 85, 98, 125, 127, 128, 139, 

166, 168, 170, 172–174, 195, 203
Winnica  105, 113, 120
Wisła, m.  57
Wisła, rz.  59, 82, 135, 141–146, 149, 152, 153
Wisłok, rz.  39
Wiszenka  50
Wisznica  149
Wiszniewo  172, 174
Wkra, rz.  147, 148
Włochy  23, 25, 103, 178, 184, 190
Włocławek  145, 146, 149
Włodawa  51, 147, 149, 161, 163, 165
Włodzimierz Wołyński  13, 51, 52, 74, 76, 134, 135, 

162, 163, 190
Wohyń  149
Wolsztyn  62
Wołkowysk  41, 56, 131, 168, 169, 170
Wołoczyska  177
Wołyń  36, 40, 42, 50–52, 74, 76–78, 82, 83, 85–89, 96, 

97, 99, 107, 109, 139, 162, 163, 165
Woronowo  173
Wrocław  191
Września  61
Wysoki Dwór  67
Wysokie Mazowieckie; zob. Mazowieck

Wyszki  102
Wyszków  150
Wyszogród  145, 146

Zabrze  181, 186
Zaleszczyki  163
Załoźce  77, 80
Zamość  147, 153, 161, 162
Zaniemeńsk  169, 170
Zaporoże  195
Zasław  87, 89, 174
Zbaraż  89
Zbąszyń  62
Zborów  133, 163
Zbrucz, rz.  78–80, 96, 105, 119, 125, 127, 132, 133, 163, 

177
Zebrzydowice  59, 95
Zelwa  131
Zelwianka, rz.  55
Zębowice  182
Ziemnice, w.  178
Złoczów  77
Złota Lipa, rz.  77, 78
Zmierzynka  108, 110, 112, 113, 120, 177
ZSRR; zob. Rosja
Zurych  187
Zwiahel  96, 100, 101, 109, 112, 121

Żabinka  153
Żłobin  85, 108, 115, 118, 177
Żory  181
Żośle  67
Żółkiew  48
Żubrza  50
Żytomierz  108, 110, 112, 113, 121
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